
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9» 

 

ПРИКАЗ 

23.06.2023 г.                                                  г. Зима                                                       № 159 

 О приведении локальных актов 

 в соответствие с действующим 

 законодательством 

  

 

 В целях приведения локальных правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 г.№ 293-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Уставом школы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение Совете профилактике безнадзорности, правонарушений и 

злоупотребление ПАВ среди несовершеннолетних обучающихся (Приложение 1). 

2. Утвердить Положение о постановке и снятии учащихся и семей на внутришкольный 

учет. (Приложение 2). 

3. Внести в действие данные Положения с 01.09.2023г.  

4. Корабельниковой В.А. разместить данные Положения на официальном сайте МБОУ 

«СОШ №9». 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                                                                    О.В. Пушкарева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 23.06.2023 г. № 159  

«О приведении локальных актов 

 в соответствие с действующим 

 законодательством» 

 

 

 

Рассмотрено на                                                                                                    

Педагогическом совете                                                           

протокол № 8 от 22.06.2023 г.                                                 

. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОВЕТЕ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ  

БЕЗНАДЗОРНОСТИ,  ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЯ ПАВ  

СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

 

1. Общие положения 
             

1.1. Совет по профилактике безнадзорности, правонарушений и злоупотребления 

ПАВ среди несовершеннолетних обучающихся муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» (далее - Совет по профилактике) 

создается для осуществления единого подхода к решению проблем профилактики 

безнадзорности,  правонарушений и злоупотребления ПАВ среди несовершеннолетних 

обучающихся, защиты их прав и законных интересов. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конвенцией о правах ребенка, 

Конституцией РФ, Семейным кодексом РФ, Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Уставом МБОУ «СОШ № 9»  и другими 

локальными актами, а также настоящим Положением. 

1.3. Совет по профилактике создаётся с целью развития профилактической работы 

в школе, формирования и поддержания законопослушного поведения обучающихся. 

1.4. Права и обязанности школьного Совета по профилактике определяются 

действующими нормативными актами, а также действующим Положением. 

1.5. Совет по профилактике призван объединить усилия администрации, 

педагогического и ученического коллективов, родительской общественности в создании 

единой системы школы по профилактике правонарушений, безнадзорности, употребления 

ПАВ, координировать действия педагогического коллектива с работой городских структур 

и общественных организаций, работающих с детьми и подростками. 

1.6. Совет по профилактике действует на основе принципов гуманности, 

демократичности и конфиденциальности полученной информации, разглашение которой 

могло бы причинить моральный, психологический или физический вред 

несовершеннолетнему. 

1.7.  В Положении применяются следующие понятия: 

1.7.1.Профилактика   безнадзорности   и  правонарушений  обучающихся  система  

социальных,  правовых  и  педагогических мер, направленных на выявление 

и    устранение    причин   и условий, способствующих безнадзорности, 

правонарушениям,  антиобщественным    действиям 



обучающихся,    осуществляемых   в   совокупности   с   индивидуальной 

профилактической  работой  с  обучающимися  и  семьями, находящимися в социально 

опасном положении. 

1.7.2. Индивидуальная  профилактическая   работа   -   деятельность  по 

своевременному  выявлению обучающихся и семей, находящихся в социально опасном 

положении, а также по их социально-педагогической реабилитации 

и    (или)    предупреждению    совершения    ими   правонарушений   и антиобщественных 

деяний. 

1.7.3. Несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении -  

обучающийся    образовательного   учреждения,    который   вследствие 

безнадзорности    или    беспризорности    находится   в   обстановке, представляющей 

опасность для его жизни или здоровья, либо не отвечающей 

требованиям   к   его   воспитанию   или  содержанию,  либо  совершает правонарушение 

или антиобщественные деяния. 

1.7.4. Семья, находящаяся  в  социально  опасном  положении  -  семья, 

имеющая  обучающегося,  находящегося  в социально опасном положении, а 

также  семья,  где  родители  (законные представители) обучающегося не 

исполняют  своих  обязанностей  по  его  воспитанию,  обучению и (или) 

содержанию  и  (или) отрицательно влияют на его поведение либо жестоко обращаются с 

ним. 

1.7.5. Учет   в   образовательном   учреждении   обучающихся   и семей, 

находящихся  в  социально  опасном  положении  (далее - внутришкольный учет)  

-   система   индивидуальных   профилактических мероприятий, 

осуществляемая образовательным учреждением в отношении обучающегося и семей, 

находящихся  в социально опасном положении, которая направлена на: 

- предупреждение    безнадзорности, правонарушений   и   других негативных 

проявлений в среде обучающихся; 

- выявление   и   устранение причин и условий, способствующих безнадзорности и 

правонарушениям обучающихся; 

- социально-педагогическую реабилитацию обучающихся и семей, находящихся в 

социально опасном положении. 

1.7.6. ПАВ – химические и фармакологические средства, негативно влияющие на 

физическое и психическое состояние человека и вызывающие болезненное пристрастие, 

приводящее к зависимости (наркотики, транквилизаторы, алкогольсодержащие и 

никотиносодержащие вещества и др.) 

1.7.7. Профилактика употребления ПАВ – комплекс социальных, образовательных, 

психологических и медицинских воздействий, направленных на выявление и устранение 

причин и условий, способствующих распространению и употреблению ПАВ, на 

предупреждение развития и ликвидацию негативных личностных, социальных и 

медицинских последствий употребления ПАВ. Употребление ПАВ – первичная проба, 

экспериментирование с приемом отдельных средств (наркотики, алкогольсодержащие и 

никотиносодержащие вещества и др.) с целью изменения психического состояния, 

неоднократное употребление ПАВ без назначения врача, имеющее негативные 

медицинские. Психологические и социальные последствия для личности человека. 

 

2. Цели и задачи деятельности Совета по профилактике безнадзорности, 

правонарушений и злоупотребления ПАВ среди несовершеннолетних 

обучающихся 
2.1    Цели: 

 - формирование законопослушного поведения и здорового образа жизни учащихся; 

 - профилактика девиантного и асоциального поведения учащихся, социальная адаптация и 

реабилитация обучающихся группы «социального риска»; 



- предупреждение/профилактика злоупотребления ПАВ среди несовершеннолетних 

обучающихся; 

 - накопление данных о несовершеннолетних обучающихся с девиантным поведением для 

их использования в индивидуальной профилактической работе.   

2.2.   Задачи: 

- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных 

действий несовершеннолетних; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

- выявление детей и семей, находящихся в социально опасном положении, или группе риска 

по социальному сиротству; 

 - оказание социально-психологической и педагогической помощи несовершеннолетним с 

отклонениями в поведении, имеющими проблемы в обучении; 

- оказание адресной помощи семьям в обучении и воспитании детей; 

- обеспечение в образовательной организации общедоступных спортивных секций, 

технических и иных кружков, клубов и привлечение к участию в них несовершеннолетних. 

 

3. Категории лиц, в отношении которых проводится индивидуальная 

профилактическая работа 

 3.1. Совет по профилактике организует и проводит систему индивидуальных 

профилактических мероприятий в отношении следующих категорий несовершеннолетних: 

- безнадзорных или беспризорных;  

- занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством;  

- употребляющих ПАВ; 

- совершивших правонарушение, повлекшее применение мер административной 

ответственности;  

- совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого наступает 

административная ответственность; 

 - освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии или в связи 

с изменением обстановки, а также в случаях, когда признано, что исправление 

несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения принудительных мер 

воспитательного воздействия; 

 - совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной ответственности 

в связи с не достижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность, или 

вследствие отставания в психическом развитии, не связанного с психическим 

расстройством; 

 - обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в отношении которых 

избраны меры пресечения, предусмотренные уголовно процессуальным кодексом 

Российской Федерации;  

- которым предоставлена отсрочка отбывания наказания или отсрочка исполнения 

приговора;  

- осужденных за совершение преступления небольшой или средней тяжести и 

освобожденных судом от наказания с применением принудительных мер воспитательного 

воздействия;  

- осужденных условно, осужденных к обязательным работам, исправительным работам или 

иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы;  

- нарушающие Устав МБОУ «СОШ №9».  

3.2 Совет по профилактике организует и проводит индивидуальную 

профилактическую работу в отношении родителей или иных законных представителей 

несовершеннолетних, если они не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, 

обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 

обращаются с ними. 

 



4. Порядок работы Совета по профилактике безнадзорности,  правонарушений 

и злоупотребления ПАВ среди несовершеннолетних обучающихся 

4.1.  Совет по профилактике: 

4.1. разрабатывает и осуществляет мероприятия школы по предупреждению 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

4.2. рассматривает заявления работников школы, родителей (законных 

представителей) обучающихся, других лиц на обучающихся, нарушающих дисциплину и 

общественный порядок; 

4.3. заслушивает выступления классных руководителей по вопросу организации 

профилактической работы в классе; 

4.4. выносит решения о постановке или снятии с внутришкольного учёта; 

4.5. ходатайствует о постановке обучающихся на учет в ОПДН ОУУП и ПДН МО 

России «Зиминский»;   

4.6. организует учет несовершеннолетних; 

4.7. контролирует организацию работы с обучающимися, состоящими на учете в 

школе, ОПДН ОУУП и ПДН МО России «Зиминский»; 

4.8. координирует взаимодействие школы, правоохранительных органов и 

общественных организаций по вопросам организации профилактической работы в школе; 

4.9. устанавливает приоритетные направления деятельности классных руководителей 

по вопросам организации работы с обучающимися, находящимися в трудной жизненной 

ситуации; 

4.10. приглашает на собеседование родителей, посещает неблагополучные семьи с 

целью анализа ситуаций, оказания помощи, защиты прав ребёнка; 

4.12. готовит представления в КДН и ЗП администрации ЗГМО, ОПДН ОУУП и ПДН 

МО России «Зиминский»; 

4.13. ходатайствует перед КДН и ЗП по соблюдению гарантий прав 

несовершеннолетних на получение общего образования, о переводе учащихся школы в 

другие образовательные учреждения г.Зимы для дальнейшего обучения. 

 

5. Порядок постановки на учёт 

5.1. На учет могут быть поставлены следующие категории несовершеннолетних: 

- не посещавшие или систематически пропускающие занятия без уважительных причин, 

неуспевающие по учебным предметам; 

- участвующие в деятельности неформальных объединений и организаций 

антиобщественной направленности; 

- употребляющие ПАВ; 

- допускающие неисполнение или нарушение устава организации, осуществляющей 

образовательную деятельность; 

- иные. 

5.2. Решение о постановке на учёт выносится Советом по профилактике по предс-

тавлению классного руководителя. До принятия решения о постановке на учет 

несовершеннолетнего классный руковолитель проволит подготовительную работу: 

посещает семью, беседует с родителями (законными представителями), выясняет аспекты 

проблемы и возможные причины ее возникновения, с согласия учащихся (родителей или 

законных представителей) организует консультацию психолога.  

6. Порядок снятия с учёта 
6.1. Основаниями прекращения учета несовершеннолетних обучающихся являются: 

- позитивные изменения обстоятельств жизни несовершеннолетнего, сохраняющиеся 

длительное время (например, в течение трех месяцев несовершеннолетний успевает по всем 

учебным предметам, либо не допускает нарушений устава и правил внутреннего 

распорядка образовательной организации, прекращает употребление ПАВ); 

- окончание обучения в образовательной организации; 



- перевод в иную образовательную организацию; 

-  достижение возраста 18 лет; 

-  сведения, поступившие из органов и учреждений системы профилактики, о том, что 

отпали обстоятельства, вызывающие необходимость в дальнейшем проведении 

индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним (например, 

постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

предусматривающее прекращение нахождения несовершеннолетнего в социально опасном 

положении). 

 

7. Порядок формирования Совета по профилактике безнадзорности,  

правонарушений и злоупотребления ПАВ среди несовершеннолетних 

обучающихся 

7.1.   Состав Совета формируется директором школы и утверждается приказом в 

начале учебного года сроком на 1 учебный год. 

7.2.  Совет собирается не реже 1 раза в месяц. 

7.3. В состав Совета входят: директор школы, заместитель директора по УВР, 

социальные педагоги, педагоги-психологи, классные руководители, представители органов 

внутренних дел и иных органов и учреждений системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних. 

7.4. Число членов Совета устанавливается в зависимости от объёма работы. 

7.5. Работу Совета возглавляет заместитель директора по УВР. 

 

8. Документация и отчетность 
8.1. Основными документами, регламентирующими деятельность Совета 

профилактики, являются:  

 Положение о Совете профилактики; 

 План работы Совета профилактики на учебный год; 

 План совместной работы школы с ОПДН ОУУП и ПДН МО России «Зиминский»; 

 Протоколы заседаний Совета профилактики. 

8.2.   Заседания Совета профилактики оформляются протокольно. Протоколы 

подписываются председателем Совета профилактики. 

8.3. Книга протоколов Совета профилактики нумеруется постранично, 

прошнуровывается, скрепляется подписью директора и печатью школы. 

8.4.  Ответственность за правильность оформления документации по заседаниям 

Совета профилактики возлагается на социального педагога. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


		2023-10-03T10:05:48+0800
	Пушкарева Оксана Викторовна




